GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

LEI N. 4.520, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

Disciplina a nomeação para cargos em comissão no

âmbito dos órgãos da Administração Pública direta e

indireta, autarquias e fundações do Poder Executivo,

do Poder Legislativo, do Poder Judiciário, bem como

do Ministério Público, da Defensoria Pública e do

Tribunal de Contas do Estado e adota outras

providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica vedada para todos os cargos em comissão de livre nomeação e exoneração no âmbito

dos órgãos da Administração Pública direta e indireta, autarquias e fundações do Poder Executivo, do Poder

Legislativo, do Poder Judiciário, bem como do Ministério Público, da Defensoria Pública e do Tribunal de

Contas do Estado às pessoas que tiveram sido condenadas nas condições previstas na Lei Federal nº 11.340,

07 de agosto de 2006 - Lei Maria da Penha.

Parágrafo Único. Inicia-se essa vedação com a condenação em decisão transitada em julgado, até o

comprovado cumprimento da pena.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 17 de junho de 2019, 131º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11340.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11340.htm